D. 31, 88, 12 Scaev. 3 resp.

Damae et Pamphilo, quos testamento manumiserat, fundum dedit ita, ut post mortem suam **filiis** suis restituerent: eodem testamento petiit ab heredibus suis, ut Pamphilam manumitterent, quae Pamphila **filia** naturalis erat Pamphili: idem Pamphilus post diem legati sui cedentem testamento heredem instituit Maevium eiusque fidei commissit, ut hereditatem suam, id est fundi supra scripti partem dimidiam, quam solam in bonis ex testamento patronae suae habebat, Pamphilae **filiae** suae, cum primum libera fuisset, restitueret. quaero Pamphila manumissa, utrum ex testamento superiore

patris sui patronae eam partem petere possit, an vero ex testamento patris naturalis ex causa fideicommissi habita ratione legis Falcidia. respondi ex his quae proponerentur probari Pamphilam dumtaxat ex testamento superiore fideicommissum petere posse. Claudius. quia creditur appellatione **filiorum** et naturales liberos, id est in servitute susceptos contineri.

D. 31, 88, 15 Scaev. 3 resp.

Instituto **filio** herede et ex eo nepotibus emancipatis testator ita cavit: "βούλομαι δὲ τὰς ἐμὰς οἰκίας μὴ πωλεῖσθαι ὑπὸ τῶν κληρονόμων μου μηδὲ δανείζεσθαι κατ' αὐτῶν, ἀλλὰ μένειν αὐτὰς ἀκεραίας αὐτοῖς καὶ υἱοῖς καὶ ἐκγόνοις εἰς τὸν ἅπαντα χρόνον. ἐὰν δὲ τις βουληθῆ αὐτῶν πωλῆσαι τὸ μέρος αὐτοῦ ἢ δανείσασθαι κατ' αὐτοῦ, ἐξουσίαν ἐχέτω πωλῆσαι τῷ συγκληρονόμῳ αὐτοῦ καὶ δανείζεσθαι παρ' αὐτοῦ. ἐὰν δὲ τις παρὰ ταῦτα ποιήσῃ, ἔσται τὸ χρηματιζόμενον ἄχρηστον καὶ ἄκυρον". quaeritur, cum **filius** defuncti mutuum pecuniam a Flavia Dionysia acceperit et locatis aedibus pro parte sua pensiones sibi debitas creditrici delegaverit, an condicio testamenti exstitisse videatur, ut **filiis** suis fideicommissi nomine teneatur. respondi secundum ea quae proponerentur non exstitisse.

D. 31, 88, 16 Scaev. 3 resp.

Matre et uxore heredibus institutis ita cavit: "a te, uxor carissima, peto, ne quid post mortem tuam fratribus tuis relinquant: habes **filios** sororum tuarum, quibus relinquant. scis unum fratrem tuum **filium** nostrum occidisse, dum ei rapinam facit: sed et alius mihi deteriora fecit". quaero, cum uxor intestata decessit et legitima eius hereditas ad fratrem pertineat, an sororis **filiis** fideicommissum ab eo petere possunt. respondi posse defendi fideicommissum deberi.

D. 31, 89, 0 Scaev. 4 resp.

Testamento **filium** et uxorem suam heredes instituit: postea epistulam scripsisse dicitur, qua et quidquid in peculio habuit **filius**, ei donavit et adiecit praecipua haec eum suique iuris et post mortem suam habere velle. quaero, cum testamento significaverit, si quid obsignatum recepisset, id vice codicillorum valeret, epistula autem non sit obsignata, an quae epistula continentur ad **filium** pertineant. respondi, si fides epistulae relictae constaret, deberi, quae in ea dare se velle significavit.